

MATERIAL INFORMACYJNY

009423646

25. uczniów z klas IV-VI Szkoły Podstawowej im. dra Pawła Sochy w Bolesławiu weźmie w dniach 21-22 listopada udział w programie Dukaty Decjusza, dzięki wsparciu ZUE S.A.

To ciesząc się dużym zainteresowaniem program popularyzujący wiedzę o ekonomii, historii i numizmatyce. Część zajęć poświęcona jest prezentacji postaci Mikołaja Kopernika i Justusa Decjusza. Zajęcia poprowadzą eksperci i specjaliści z obszaru ekonomii i kultury.

Dukaty Decjusza to kolejny projekt Willi Decjusza wspierany przez ZUE, które od 2013 roku aktywnie wspiera Stowarzyszenie, angażując się we flagowe inicjatywy Willi, takie jak m.in. Polska Nagroda im. Sergio Vieira de Mello, Letnia Szkoła Wyszehradzka, czy Niedziela u Decjusza - piknik rodzinny dedykowany mieszkańcom Krakowa i lokalnej społeczności.

ZUE od lat prowadzi działalność zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju i społecznej odpowiedzialności, dbając nie tylko o osiąganie dobrych wyników ekonomicznych, ale także o środowisko, edukację oraz o społeczny i kulturowy rozwój regionu, m.in. poprzez prowadzoną politykę charytatywno-sponsoringową.

Powstała w 1991 roku w Krakowie spółka specjalizuje się w realizacji kompleksowych usług budowy i modernizacji linii tramwajowych oraz kolejowych wraz z infrastrukturą towarzyszącą. Dziś uznaje się

ją za jeden z czołowych podmiotów działających w branży infrastrukturalnej, który skutecznie realizuje kontrakty budowlane w całym kraju, pozostając jednocześnie jednym z największych pracodawców i podatników w Małopolsce. Choć dziś ZUE działa w całej Polsce, pozostaje firmą ściśle identyfikującą się z regionem. Dlatego też spółka obejmuje wsparciem, tak w formie sponsoringu, czy darowizny, jak i wolontariatu pracowniczego, przede wszystkim inicjatywy fundacji, stowarzyszeń, organizacji i instytucji działających

na terenie Krakowa i Małopolski - choć niejednokrotnie wykraczają one swoim oddziaływaniem poza lokalną społeczność.

Główne cele, jakie ZUE stawia sobie w obszarze odpowiedzialności społecznej biznesu to wyrównywanie szans i niwelowanie barier społecznych osób i grup narażonych na marginalizację (gospodarczą, polityczną i kulturalną) oraz poprawa warunków zdrowotnych i promocja zdrowego stylu życia, w szczególności poprzez rozwój amatorskiej kultury fizycznej i wsparcie procesów rehabilitacji. Dlatego spółka regularnie wspiera m.in. pochodzących z Małopolski podopiecznych Fundacji Zdążyć z Pomocą i Fundacji Wspólna Nadzieja, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dla Nieśłyszących im. J. Korczaka w Krakowie, Miejski Ośrodek Pomocy

Społecznej - filia nr 3 w Krakowie, czy krakowską Fundację „Funkomitywa” realizującą projekt „Klinika Złotego Smoka”, czyli organizowanie spotkań z bajką i teatrem dla dzieci objętych stacjonarnym leczeniem szpitalnym m.in. w Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu Dziecięcym w Krakowie. ZUE S.A. wsparło także II Niebieski Bieg Świadomości Autyzmu mający na celu rozpowszechnianie wiedzy na temat autyzmu, a także przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu niepełnosprawnych. W tegorocznej edycji Cracow Business Run z ramienia ZUE wzięło natomiast udział 5 pięcioosobowych drużyn, przyczyniając się zarówno do promocji zdrowego trybu życia, jak i do realizacji szlachetnej misji tej inicjatywy.

ZUE pragnie także zadbać o zwiększenie oferty edukacyjnej dla dzieci i młodzieży

w regionie, w szczególności w zakresie podnoszenia ich świadomości ekologicznej, prawnej, gospodarczej, a także zwiększyć atrakcyjność regionu poprzez mecenat artystyczny i wsparcie inicjatyw ukierunkowanych na ochronę narodowego dziedzictwa i zabytków. Stąd też, wspomagając przedsięwzięcia kulturalne i wnosząc wkład w rozwój kultury i sztuki, ZUE S.A. od 2013 roku aktywnie wspiera Stowarzyszenie Willa Decjusza angażując się we flagowe inicjatywy Willi, a od 2018 roku jest także partnerem Muzeum Narodowego w Krakowie przy organizacji wystaw takich jak: „Kraków 1900” oraz „Czarno na białym. 200 lat rysunku w krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych”. Szczególne miejsce wśród licznych działań podejmowanych w ramach społecznej odpowie-

dzialności biznesu są wolontariaty pracownicze. W takiej właśnie formule nawiązana została współpraca z Niepublicznym Przedszkolem „Iskierka”, oraz z IX Liceum Ogólnokształcącym im. Zygmunta Wróblewskiego w Krakowie. Podopieczni przedszkola uczestniczą w cyklu spotkań dotyczących bezpiecznych i ekologicznych form transportu zbiorowego. W Liceum natomiast prowadzone są zajęcia zwiększające świadomość prawną osób u progu dorosłości w ramach przedmiotu „Podstawy Przedsiębiorczości” oraz zajęcia z uczniami przygotowującymi się do egzaminu maturalnego z przedmiotu „Wiedza o Społeczeństwie”, podczas których omawiane są z maturzystami podstawy prawa cywilnego i karnego w Polsce.